关于做好2022年应急预案编制
修订和应急演练工作的通知
各街道办事处，区应急委有关成员单位：
应急预案编制修订与应急预案演练是应急管理的重要基础性工作,是防控重大安全风险，有效防范应对各类突发事件，推进应急管理治理体系和治理能力现代化的内在要求。为全面加强我区应急管理工作，夯实应急管理工作基础，根据省和市相关法律法规规定及市应急委有关工作部署，现就做好2022年应急预案管理和应急演练工作通知如下：
一、应急预案编制修订
（一）区级应急预案
1.完善总体应急预案。总体应急预案是各专项应急预案的纲领，我区于2020年12月份经常委会通过，以浑南区人民政府形式签发，并在区政府网页上公开。2022年年底，要根据近3年来各类突发事件和各专项预案的调整，对区总体预案进行修订。
2.区级各专项预案的编写和修订工作。近几年，全国各地发生重特大事故时，各类专项预案起到了关键性作用。我区从2021年起，各部门均重视了专项应急预案修订工作，部分应急预案已经完成修订，但有部分应急预案仍未完成签发工作。请新修订应急预案的单位一定要与上级部门沟通协调，市级专项预案责任部门(详见附件1)，做到新修订应急预案要与上位预案紧密衔接。
3.指导推动部门应急预案修订。部门应急预案是本单位根据专项应急预案中本单位职责而编制的应急预案，该预案要侧重应急值守、应急物资储备、本单位应对突发事件时的领导分工、应急队伍拉动、应急抢险物资的配备等实际能够解决现场突发状况的预案，该预案强调现场的实际操作性。部门预案应由本单位经党委（组）会议研究决定，并由本单位主要领导签发。部门应急预案包括区委区政府各委办局的部门预案，社区（村）应急预案，事业单位应急预案等。如，《XX局防汛抗旱应急预案》、《XX社区火灾疏散应急预案》、《XX小学应对地震灾害应急预案》、《XX中学应对校园暴恐突发事件应急预案》、《XX养老院应对重大流行疾病应急预案》等。部门应急预案易被大家忽视，但部门应急预案是专项预案能够快速落实的重要环节，不断夯实应急预案体系基础，充分发挥基层应急预案在防范应对各类突发事件前置的重要作用。
请各地区于3月18日前，完成对本地区年度应急预案编制修订工作的部署，并填报附件2。如已经签发，请写文号和预案名称。请各单位一定要填写预案编写联系人。
（二）生产经营单位应急预案
各有关单位依据《生产经营单位生产安全事故应急预案管理办法》（应急管理部令第2号）和《生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则》（GB/T 29639-2020）的要求，组织好本行业领域内生产经营单位做好应急预案的编制和修订工作，并按照相关要求备案。
二、应急预案演练工作
（一）制定年度应急预案演练工作计划。各街道、各有关部门要认真按照市和区应急预案管理办法的有关规定，认真谋划本街道、本部门（系统）应急预案演练工作，加大应急演练工作力度，完善应急演练工作制度流程，健全应急演练工作常态机制，统筹部署和谋划本街道、本部门（系统）年度应急演练工作计划，切实做好应急演练的组织实施和检查督导工作。区有关部门要指导本系统制定年度应急演练工作计划。
（二）提升演练工作的针对性和实用性。要以区域性综合演练为重点，在风险隐患分布集中的地区或领域谋划开展跨部门、跨行业、跨区域的综合性应急演练。区应急委有关部门要以行业性专项演练为重点，结合本行业、本系统实际，策划专业性强、关联度广、贴近民生实际的应急演练。有条件的地区与部门间要谋划开展各类联合应急演练，通过开展应急演练，切实达到检验预案、磨合机制、锻炼队伍，提升应急反应能力的目的。
（三）加强演练工作的规范化管理。各街道、各有关部门要重视和加强对演练工作的组织领导，进一步规范演练工作流程与制度，夯实演练方案制定、演练脚本编制、组织开展演练、演练总结与评估、资料存档报备等各个工作环节，特别要结合演练活动做好总结评估工作，针对演练中暴露出的不足，有针对性地完善相关应急预案，科学调整制定应急响应措施，强化各项应急准备工作。
请各街道、各部门填报附件4，演练活动结束2周内，将演练通知、方案、脚本、总结评估报告和相关视频图片资料及时报区应急管理局。
三、有关工作要求
1.加强组织领导。上述各项工作是落实“国家中心城市引领区”目标任务的具体要求，并已纳入本年度的绩效考核指标。各有关部门要高度重视，切实加强组织领导，扎实推进，确保工作部署落实到位。
2.强化工作调度。各街道、各有关部门要结合本地区、本部门实际，合理安排工作计划，加强协调、调度和跟踪督导，实时掌握工作进展情况，把握工作进度，按时间节点要求稳步有序推动相关工作开展。
3.提报材料要求。于3月18日前，各部门请认真研究本年度应急演练工作，并填报附件4；有区专项应急预案编制任务的部门和街道，请填报附件2上半部分；有已编制的或计划编制部门应急预案的单位，请填报附件2下半部分。以上材料请盖章扫描PDF和Word版一并发送到邮箱。
联 系 人：区应急管理局  韩超 张馨越
联系方式：（024）83785119  13516003683
邮  箱：hnqyjglj@163.com

附件：1.市级专项应急预案编制修订目录
2.区级专项和部门应急预案目录
3.政府和部门应急预案备案申请表（样表）
4.2022年（街道/部门）应急演练计划表

浑南区突发事件应急管理委员会办公室
2022年2月24日

浑南区突发事件应急管理委员会办公室 2022年2月24日印发

附件1
市级专项应急预案编制修订目录

	类别
	预案名称
	牵头部门

	自然灾害类
（7部）
	1.沈阳市农业重大有害生物灾害防控应急预案
	市农业农村局

	2.沈阳市突发地质灾害应急预案
	市自然资源局

	3.沈阳市气象灾害应急预案
	市气象局

	4.沈阳市森林火灾应急预案
	市应急管理局

	5.沈阳市地震应急预案
	市应急管理局

	6.沈阳市自然灾害救助应急预案
	市应急管理局

	7.沈阳市防汛抗旱应急预案
	市应急管理局

	事故灾难类
（15部）
	8.沈阳市处置大面积停电事件应急预案
	市工业和信息化局

	9.沈阳市突发环境事件应急预案
	市生态环境局

	10.沈阳市重污染天气应急预案
	市生态环境局

	11.沈阳市辐射事故应急预案
	市生态环境局

	12.沈阳市公路水路重特大事件应急预案
	市交通运输局

	13.沈阳市城市轨道交通运营突发事件应急预案
	市交通运输局

	14.沈阳市安全生产事故灾难应急预案
	市应急管理局

	15.沈阳市危险化学品事故应急预案
	市应急管理局

	16.沈阳市重、特大火灾事故应急预案
	市消防救援支队

	17.沈阳市非煤矿矿山生产安全事故应急预案
	市应急管理局

	18.沈阳市重特大道路交通事故处置应急预案
	市公安局

	19.沈阳市建设工程生产安全事故处置应急预案
	市城乡建设局

	20.沈阳市大面积停热事件应急预案
	市房产局

	21.沈阳市城镇燃气系统突发事件应急预案
	市城乡建设局

	22.沈阳市重大停水事件应急预案
	市水务局

	公共卫生类（5部）
	23.沈阳市突发公共卫生事件应急预案
	市卫生健康委

	24.沈阳市突发重大动物疫情应急预案
	市农业农村局

	25.沈阳市鼠疫控制应急预案
	市卫生健康委

	26.沈阳市食品安全事故应急预案
	市市场监管局

	27.沈阳市药品安全突发事件应急预案
	市市场监管局

	社会安全类（12部）
	28.沈阳市网络安全事件应急预案
	市委网信办

	29.沈阳市处置大规模群体性事件应急预案
	市信访局

	30.沈阳市预防和处置大规模恐怖袭击事件基本预案
	市公安局

	31.沈阳市处理重大群体性事件和大规模暴力事件应急预案
	市政法委

	32.沈阳市食盐供应应急预案
	市工业和信息化局

	33.沈阳市涉外突发事件应急预案
	市政府外办

	34.沈阳市政府性债务风险应急处置预案
	市财政局

	35.沈阳市境外劳务事件应急预案
	市商务局

	36.沈阳市粮食供应应急预案
	市发展改革委

	37.沈阳市突发事件新闻报道应急预案
	市委宣传部

	38.沈阳市公共交通突发事件应急预案
	市交通运输局

	39.沈阳市人员密集场所突发事件应急预案
	市应急管理局

[bookmark: _GoBack]附件2
区级专项和部门应急预案目录
填报地区（公章）：
	序号
	专项应急预案名称
	牵头编制部门
	发文情况

	1

	2

	3

	序号
	部门应急预案名称
	牵头编制部门

	1

	2

	3

	...

联系人：                     电话：

附件3
政府和部门应急预案备案申请表（样表）

	应急预案名称
	《XXXXXXXXXXX》

	应急预案文号
	XX〔20xx〕X号

	申请备案单位
	浑南区XX局

	预案发布时间
	2022年X月

	申请备案时间
	2022年X月

	区应急管理局：
我单位已按流程完成上述应急预案的（编制/修订）工作并发布实施。根据市、区应急预案管理的相关规定，现申请预案备案。
附：预案纸质版、电子版

                        申请备案单位：（公章）

承办：XXXX处
联系人：XXX
电  话：XXXXXXXX

附件4
2022年（街道/部门）应急演练计划表
地区/部门（公章）：
	序号
	演练名称
	计划时间
	计划地点
	演练形式
	演练内容
	演练规模或计划人数
	演练依据的预案（专项或部门）
	经费来源

联系人：                      电话：
注：2022年度拟以本部门名义组织开展的应急演练的基本情况。各部门要依据各级专项应急预案确定演练项目，提报1个重点应急演练项目。演练科目以跨部门、跨行业、跨区域的综合性应急演练为重点。此表原件加盖单位公章PDF版连同word版发至邮箱：hnqyjglj@163.com

8